
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N° 10/2013 
Processo n°59335.000516/2013-48 
Pregão Eletrônico n° 10/2013 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE 
SI CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE-
SUDENE E A ART-JET COMERCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - ME, 
NA FORMA ABAIXO INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, 
autarquia federal, aqui designada SUDENE, neste ato representada por seu Coordenador 
Geral de Logística, Administração e Finanças, o Sr. Brivaldo José de Vasconcelos 
Soares, inscrito no CPF n° 268.945.484-04, portador da Carteira de Identidade n° 
1.876.290 SSP-PE, nomeado pela Portaria n° 126, de 28 de setembro de 2016, publicada 
no DOU de 30 de setembro de 2016, e a ART-JET COMERCIO E SERVIÇOS DE 

• INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ n2  05.556.967/0001-78, doravante designada 
CONTRATADA, neste ato representado pelo Sócio, Alexandre Apolônio dos Santos, 
inscrito no CPF n° 794.210.324-20, e portador da Carteira de Identidade n° 4.770.419 
SSP-PE, residente e domiciliado nesta cidade, presentes os signatários na sede da 
SUDENE, em Recife-PE, resolvem aditar o Contrato SUDENE n.° 10/2013, e locação 
de 3 (três) máquinas copiadoras, marca/modelo - KYOCERA FS I035MFP/L, com 
reposição de todas as peças e suprimentos que se fizerem necessários, exceto papel, 
subordinado às normas da Lei n° 8.666, de 21/06/1993, com suas alterações, de acordo 
com as cláusulas e condições adiante expressas: 

CLÁSULA PRIMEIRA - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
prorrogar a vigência e reajustar os valores do Contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA - PRORROGAÇÃO: Fica a vigência do Contrato Sudene 
n° 10/2013, prorrogada até 29 de novembro de 2018, com fundamento no art. 57. inciso 
II, da Lei n° 8.666/93, com suas alterações, e na Cláusula Terceira do Contrato. 



CLÁUSULA TERCEIRA - REAJUSTE: Fica o valor do Contrato reajustado, 
conforme previsto na Cláusula Décima do Contrato Sudene no 10/2013, passando o 
valor mensal estimado de R$ 730,80 (setecentos e trinta reais e oitenta centavos) para 
R$ 742,71 (setecentos e quarenta e dois reais e setenta e um centavos). 

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas 
deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentários consignados ao Contratante, 
Programa de trabalho 04.122.211 1.2000.000, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Fonte de 
Recurso 250, Empenho n° 2017NE800059. 

CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO: São ratificadas as demais cláusulas do. 
Contrato SUDENE n° 10/2013, não contrariadas pelo presente termo. 

CLÁUSULA SEXTA - PUBLICAÇÃO: O presente Termo Aditivo entra em vigor 
nesta data, condicionada sua eficácia à publicação de seus termos, em resumo, no Diário 
Oficial da União, que será providenciada pela Administração até o quinto dia do mês 
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

Recife, 4.3 de novembro de 2017 

Brivaldo José de Vas Cncelos Soares 
Representante da Sudene 

A~ JxVá ~~/1 íC 2PÁl~i í í osSalitos--~` 

Representante da Contratda 

TESTEMUNHAS 

CcL 
Nome: Camila Leandro de S'ouza 

	 Nome: Mariza Fontaine Costa 
CPF: 080.448.654-97 
	

CPF: 331.554.964-87 

s 



'0 

112 	 ISSJ'/1677-7069 
	

Diário Oficial da União - Seção  3 
	

N° 219, quinta-tira, 16  dc novembro dc 2017 

CODEVASF ou do Compro.povcmamcnta,n. Os iotcrrsasdos tinam 
tinido já notificados  da necessidade do acessarem o sitio da CO-
DFVASF para ci/ocia das ecectuais altcrnçtien e esclarecimentos. 

(SIDEC - 14111/2017) 19501 l-1950l.2O17NES60315 

PREGÃO N 13/2017 - UASG 195011 

N Processo: 59560000924201760 Objeto: Pregão Eletrdoico - Csnaca-
taçãs, de omp.osa para para fomecimonisa, transposta, carga o deacsa1a de 
bsrqucs.s-edr destinados às açilro de Aqukultuiuc Fraca, nos tnueirrpian 
da doa de aivaçáo da 6/ Supctinemdiucia Regional da C~ loras-
(iradas no Pulado da Bahia. Total do Itcnn Licitados: 00002. Edital 
lW11/20J7de08lt00às 12h00edr 13b301s 17h30.Endgrrço: Av. Co> 
tniniao da Vale do San Fnmcioco S/n Piranga - JUAZEIRO - DA ou 
acw.conqtmsgoscntantantaia.gov.br/cdital/19501  I-0S-i3-2(117. Entrega 
das Prapoabto a partir de 16/1112017 la 0(1618) ao ole wsswcoaeptas 
ttct.govbr. Abertura das Prnpostaa. 28/1 I/20170n 0600 noaite www.cem-
xasnabgm:lz )nfa.ntaçôev Grojç: A Guia de Retirada de Edital (Ana-
zoVI) devota ser rraneddtt pelo ea1a6. 6ndslgovbo quando oslo 
murado no sido tia CODEVASF ou do COp,4f'RASGOVERMEItlTAI& Os 
inteeottados lican desde já notificados; da necessidade do aceusinum o sido 
da CODEVASF para ralaria das exentunia alterações e emlansemca. 

MISAEL AGUI6.AR SILVA NETO 
Supenoteoslestlr Regional 

(SIDEC - 14/1112017) 1950l1-11201-20I7NE560315 

70 SUPER1NTENDÊNCA REGIONAL 
EXTRATO DE COMBATO 

PROCESSO: 59570.000769/2017-62. ESPÉCIE: Contrato 8-
7.109.002017. 7.108.0012017. CONFRATANTL CODEVASF, CNPJ: 
00399.057/0025-01: CONTRATADA-,  CONSTRUTORA P2 LTDA, 
CNPJ: 04.082.287/0001-54. OBJETO reais-ação dos serviços dc tom-
posição ode prosnoção do uso utrsla.t*vel da água tIo nascentes no Mu-
nielpio da Pedta II, Estado 40 Piatai. MODALIDADE: Toinodade preços. 
DOTAÇÃO ORÇA ENTARL4:PTRES; 109166. FUNCIONALPRO. 
GRAMÁTICA: 1t54420114.L0ZW000I. VALOR RI 28957,60. NO-
TA DE EMPENHO: 2017NE570635c 20171,1E570699 dc 01/11/2017. 
PRAZO: 30 dias, contados a pnior do dais M^ Ordem do Ser-
viço. DATA DE ASSINATURA: 07/11/17. SIGNATÁRIOS: Fábir, An-
dré Freire Mirando, CPF 692.6611323-91, Supecinlenilenle Re8iortal; 
Nelseti Lula Nogueira Cardusis. CPF: 233.744.203-97, pela Contiatada. 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS 
CONTRA AS SECAS 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

DNOCS-18/2017 Acordo do Cooperação que catre si calcinam o: 
Departamento Nacional de Obras Contra os Socas - DNOCS, CGC o' 
00.043.711/0001-43, e a Prefeitura Municipal de Feira de Santnna, 
CNPJ e' 14.043374/0001-51; Si9not6rios: Coordenador Estadual do 
DNOCS, na Bahia, o Senhor Heraldo Eduardo Rocha, CPF o' 
019.967.705-00 e o Prefeito Municipal, o Senhor José Ronaldo de 
Carvalho, CPF e 054.116.885-15; Objeto: Para o .lusenvolvinsente de 
Ações de Apoio a Pequenos Produtores Ronda em comunidades tu-
raia do mumoipio dc Barra da Estiva cc. Ptndo da Bultia;Prazo:360 
(trezentos e sessenta) dias, contados a partir da sua &s~ Data 

Assiansaru 13111/2017; Fundamento legal: Lei n' 5.666/93, a)-
esoda pela Lei i6/ 5.883/94; Processo a' 59404.000665/2017-.S6. 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO 

DNOCS-3232017 Fswe: Contraio de Concessão de Direito Real 
Uso - CORU, que entre ai celebrara: l)apanamonlo Nacional do 
Obras Castra as Secas, CDC .6/ 00.043.711588)1-43 o e Sonhara 
Maria Júlia de Oliveira Uma, CPF 455.650.583-68; Objeta: Contrato 
dc Concoaniio da Direito Real do Uso do Lene Familiar ril 1-486. 
.aanpr.-o.Joado uma área irrigada dc 3.9543 à. com  unia área de 
seipleuar de 0,0000 tia o unia área habitacional do 03662 lia, com 
reaslmncia construido, totalizando 4,2205 lia, localizado eu Perirnctro 
Irrigado de Morada Now-CE, para o tira tinira de ocupação e ex-
ploração agrlcaliç Prazo; IS (quinze) anos, sendo 03 (trOa) anos de 
ardoria o 12 (doze) puxa nmssrtizaçào, contadni a partir da data de 

assinawm do contrato o' 197/2012, de 12 do novembro do 21312*. Do 
Valor. 5$ 420,00 (qaalesecntcs o vinte maia par Itoctara), para área 
irrigada, RI 105.00 (00010 e cinco reais por hectare) para área de 
sequeiro o RI 4.840,00 quatro mil e uitosrattuu e quarenta rnais)pam 
área habitacional; Fundamento Legal: Lei e' 9.686/93, alterada polo 
Lei o' 8.083/94; Dato de Assinatura: 13/11/21117: Assinam: Mao-
miliano Carvalho Mspueunga, Diretor dc Dconitvolvitnrnto Tccno-
lógico e Produção do DNOCS a Maria Itiuin do Oliveira Lima, 
Concessionário; Processo n' 59400.001056/2017-79. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 14' 59/21107 - UASG 193002 

Número do Contrato: 18/2014. 14° Processo: 59400007761201355. 
PREGÃO SISPP N' 6/2014. Cantralante; DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Coonatado: 
0736029001)0123. Contratado : SERVAL SERVICOS E LIMPEZA 
LIDA. -.Objetor Pronogac magia 06 (soa) mosos, o pntzode vigência 
do Contrate DNOCS-1012014. Fundamento legal: Lei 8666193 
Vigência 12111/2017 .1210312018. Valor Total: 6.150.000,00. Foste: 
10(9)00000 - 2017NE800354. Dato do Assinatura: 16/11/2917. 

(SICON - 14.11i2017) 193002-11203.2017NE300179 

AVISO 108 LICITAÇÃO 
PREGÃO 14' 5/2017 - UASG 193009 

N Processo: 59404000873201779 . Objeto: Prcg8o Elclrloico - 
Aquisição dc torna permanentes, Tratores agrícolas o inipteancetos 
visando atender na demandai do muniaipiou, localizado nu área dc 
obrar, geada da CEST-BAJDNOCS. Total dc lIceu Licitados: 00011. 
Edital: 16/11/2017 dc 031.00 às 121.00 e dc 141.00 tia 17600. Es.-
dcreço: As. Sussuamxra, 630 - Cab Sussuarnna - SALVADOR - BA ou 
www.compmsgovemamccttaig.gov.brloditali193009-0-5.5.2017. Entro-
g2 das Prstpantau: a partir dc 16/11/2017 lo 081.00 no silo www.com-
praenct.goorbr. Abertura das Propostas: 26/11/2017 ia 10600 no sito 
www.contprxtsitct.gov.br. 

JERONIMO LOPES CANÁRIO PILHO 
Pregoeiro 

(SIDEC - 14/11/2017) 193009-11203-2017NE900047 

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE 
DO NORTE 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÂO 14' 2/2017 - UASG 193004 

N Processo: 59411000357201755 . Objeto: Prcgio Elclrônico - 
Aquisição da materiais necessários psiu pertsração c instalação dc 
poços prolitndos. Total de tirais Lócilados. 00005. Edita): 17111 QOI 7 
do 081.00 lo 12600 c dc 14h00 ia 17h06. Endereçar Esplanada Silva 
Jardim, 171 Ribeira - NATAL - RN ou www.ronlp.asgovcmamcn-
taia.gombrioditnh/193004-5)5-2-201 7. Entrega das Propostas: a partir 
dc 1711/2017 às 081.00 no alta www.consprasnct.gsav.br. AI,cr(oro das 
Proposlare 29/11/2017 ia 118.00 no sino wwvn.çompoaunctgov.bm; 

(SIDEC - 14/11/2017) 193004-11203-2017N5800189 

PREGÃO N' 3/2017 - UASG 193004 

14' Fracasso: 59411000193201766. Objeto: Pregão Eletrônico - Cor-
notação dc stnprcna especializada cm locação de gnâo dc obra na 
categoria  de auxiliar dc manutenção cio gata). Total do lIcita Li-
citados: 00001. Edital: 11/11/2017 dc 08h00 ia 12600 edo 14h00 ia 
171.00. Enslcrcço; Esplanada Silva Jardim, 171 RIbeira - NATAL - 
834 ou www.compmsgovcroantontais.aov.br/cdical193801-O5..3-201  7. 
Entrega sina Propostas: a partir dc 1711/2017 às 081.00 no sito 
www.comprasnct.gov.br. Abertura. das Propovtatr 01/15-2017 lo 
10600 no sito www.contpraanclgov.br. 

JOSE EDUARDO ALVES WANDERLE 
Coordenador Estadual 

(SIDEC - 14(11/2017) 193004-11203-2017NE800189 

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA AMAZÓNIA 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Enpécic: Convênio 14° 846700/2017, 14' Processo: 59004000340201708, 
Conccdenlce SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA AMA-
ZONIA, Conscncntc: MUNICIPIO DE PACARAIMA CNPJ n' 
061267S000t54, Objeto: ELETRIFICACAO URBANA NO MUNI-
CIPIO DE PACARIMA-RR, 'Mor Tola): RI 1.001300/00, Valer dc 
Contrapartida. RS 1.500,00, Valor a ser transferido ou &'nccetmlirado 
por cuctolcio: 2017 -R$ 1.000.1810,00, Crédito Orçsimcvrárier Nato Em-
penho: 201 7NE800415, Shlon RI 1.009.000,00, POtES: t35339, Fonte 
Raciono: 0188,1413:44404242,  Vigência. 16/11/20)70 16/1 1,2019, Da-
ta dc Aaiat.Inca. 22/09/2017, Slgnatdtioa. Conccdoatci PAULO 150-
RESTO CORREIA DA SILVA CRI' o' 6/4.535.872-68, Consoecntc: 
JULIANO TORQUATO DOS SANTOS CPF a" 520306332-04. 

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO CENTRO-OESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Quarto Tcemo Aclstm'o na Convênio 14" 81746912015. Processo e' 
59800.000289,2015-89. Conccdcntc: SUDECO, CNPJ: 
13.802.02810001-94. Limitada Gestora. 533018, Ocslão: 53207. Cor-
vcncntc: Agência dc l)escevolvimcnlo Agrário o Extensão Rural - 
AGRAER, CNPJ: 03.981.08I/000146. lntcrvcnicemtc; (luxento do 
Mato Grosso do Sul, CNPJ: 15.412.257/2001-28. Objeto: alteração da 
Cláusula Primeira - DO OBJETO,  e ratificação das demais cláusulas. 
O Objeto passa a vigorar com a seguinte redação: Aquisição dc mii' 
quinas e equipamentos agrlcoloo pala a agricultura familiar dc Mato 
Giosso do Sul - aquisição de 30 (rolorca agrícolas, 29 grades ai-adorna, 
26 pratica niveladoras, 24 rstocucantciradorcs, 28 calcarcadeiras e 31 
pia carrcgadcirna. Datada Assinalara: I3/11í2017. Signatários: Coo-
cadeado: Actuou, Carlos NanIca dc Oliveira CRI' i6/ 039.485,36144. 
C.onveucmrta: Enciva Iradi FcIinl CPF e' 180.232.740-15. Intcrvosicn-
tc Rcisaldo Azambuja Silva CPF 6/ 286.339.381-20. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 14' 4/2017- UASG 53301* 

Número do Contrato: 16/2015. 14' Processo: 59800000079201591. 
PTtEOÃO SISPP N' 6/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE. CNPJ Cunha-
tudo: 02290600000167. Co,ttralaolo : NEto SERVICE P15511 -ME - 

Objeto: Prorrgaçio do prazo dc vigência. Fundamento Legal: Lei rio  
8.666/93 e demais leis correlatas. Vgdnein; 23/1112017022/1112015. 
Valor Total: Il$723.723,00. Poutar 100000000 - 2017149310(1017 Data 
de Asaisatwtc 13/11/2017. 

(SICON - 14/11/2017) 533018-53207-2017NE800275 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°4/2017- UASG 533014 

NtiineroskcCanrrow: 1012013.FPPrncnastr, 59335000516201340. PRE.- 
GÃO (115FF 14' 1(12013. Csntrstailar SUPERINTENDENCIA DO - 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNN Ctntttatada: 
05556967000178. Corri-alado : ART-iEl' COMERCIO E SERVICOS 
DE -INPORMATTCA LTDA - ME. Objeto: Pruerognção da vigência e 
reu9uste mios valeres do cana-ates Fundamento Legal: Lei ir 8.666/1993. 
Vigência: 29/1(12017 o 29/11/2018. Valor Total; R58.912,52. Fonte: 
210532030-201 7NE800059. Data tIo Assinatura: 13/11.21117. 

(SICON - 14/11,2017) 533014-53203-2017NE1100014 

Ministério da Justiça e Segurança Pública 

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA 
ECONÓMICA 

SUPERJN'FENDË2'/CLk-GERAL 

EDITAIS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 

14-' 350. 
Nos temos do art. 53, § 2", da Lei a' 12,529/2011, dá-ao publicidade 
ao seguinte ato do concentração: Ato de Ccnscusmraçúo o' 
08700.1j3667712017-22. Rcquernuo: APOIO Tabaiara S.A., Apoio 
Tubos e Equipamentos S,A, e Lone Star Bntil Holdings 2 Lida 
Advogados: Pedro Duma, Joyce Midoti Honda, Maiili.s Cru Asila 
outros. Natureza da opcnsçóo: aquisição de participação oocicttirca. 
Setor econômico envolvido: produção e caeuenaalização do tabus do 
aço (CNAE 24.31-8/00). 
74' 359. 
Nos termos do art. 33, lí 2', da Lei 6/ 12.529/21111, di-e publicidade 
ao seguinte ato de centcamtraução: Ato do Concentração n' 
08700.006976/2017-67. Roqurronmrv Enortin Eeervento Exterior.  
SLU. e 17(2/ Parriaipaçêea Leia. Advogados: Jose Ca.slellaoov Ybtsr-
tu, Wnitrido Viclorino Ávila, Carlos Frederico Gujin e Guilherme 
Racha Ávila, Natureza do operação: aquisição da controle astilitia 
Setor econétn,co envolvido: geração de energia elétrica. 
N° 360. 
Nas temias do ar.. 53, 03'.  da Lei a' 12329/2011, dá-ar publicidade 
ao seguinte aro dc concentração: Ato dc Concentração n' 
08700.01J6990/2017-61. ltoqucrntnar G?S Participações e Empurras-
distantes S.A. ('GPS') o 014550 Serviços dc Vigilãncis e Segurança 
Ltda. Advogados: Priacila Brado tlunçalves, Gaheiol Mattioli d— Mi-
-4 o D,,uielle Fernanda do Reztads Gemes Sãva. Natureza da 
operação: Aquisição dc controle unitário. Setor econômica envolvido: 
Atividades tio sçgildocia e segurança privada (CNAE 2.118011-1101) 
e Locação de rnão-sle'obta traçotcs*ia ICN.AE  2.11 7820-5/00). 
'4' 361. 
Nos lacravas do art. 53, * 3', da Leio' J2.5291201 1, dá-ar publicidade 
ao seguinte ato do concentração: Ato tia Concentração n° 
08700.006962/2017-43. Requerentes: Voith II)nlro Lida., Valili Hydro 
Seruiars Lido- o Sirena Engenharia Listo. Advogados: Paulo Leonardo 
Casagrando, Carolino (iuyt França e outros. Natureza da operação: 
constituição de consórcio. Setor econômico envolvido: serviços de 
etontagce. c(etromceiniru. 
N°362. 
Nas temtoa do art. 53,02°, da Leis' 1232912011, dá-no publicidade 
W seguinte aio de nimrreoaç8o: Ato de Ccntornteaçào e" 
0870R100101012017-47. Requerentes: HS Animal Heslth Holding 
Brazal S.A. o Abasc Comércio e Rcprcnentaçtea Ltda. Advogados: 
Marcos Paula Verissiteto, T)toiita de Carvalho Nooa. Pasls Pagliesr. 
Fabianaa Morsclli e untem. Natureza da operação: aquisição de sçdo. 
Soterra econômicos envolvidos: contércio atacadista de alimentos ps-
iu animais (CNAE 46.23-1-09) e comércio atacadista de medica-
medos e drogas dc ano veterinário (CNAE 46.44-3-02). 
14' 363. 
Nas termos doara 53,03',  da Leia' 12.529/2011, dá-se publicidade 
ao seguinte ato mie ccrnceeioaçlo: Ato de Concentração e' 
067t111006955/2t11 7-41. Requerottev: Perfaria Gronip Lãnnilcd, WME 
Enlcrtainmcnt Parcsl, LLC.. Advogados: Cxistiunne Saccab Zurrar, 
Adriana Franco Gimmttiei. e outros. Natureza da operação: joiza von' 
titio. Setor econômico rns'olvislo: direitos de Iranurnisvão do eventos 
rnporcivas, publicidade, pstroclnio, ntatloetieg, organização e adtni-
eislraçdn de eventos. 
140 364.  

Saie documento pode aer vetiticadoito endereço eletr6s.ico hupd/wwwmn.poo.tonoan*isidaIoi*.4, 
pelo código 00n32017111600112 

Documento assinado digslaloamente coufarirte MP a 2.200-2 de 24/05/2001. que institui a 
Iabneslautuns de Chaves Públicas Rousileira - (CP-Brasil. 


